
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   Del  07-05-2020 

 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2020 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO l'art. 6 del D.L. 28.2.1983 n. 55 convertito con modificazioni nella legge 

26.4.83 n. 131, con il quale viene richiesto per quanto concerne i servizi pubblici a 

domanda individuale, prima dell'approvazione del bilancio, di definire la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi e di determinare le tariffe e le 

contribuzioni; 

 

VISTO il decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6 

comma 3^ del D.L. 28.2.83 n. 55 convertito con modificazioni nella legge 26.4.83 n. 

131 é stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

VISTA la delibera C.C. n. 3 del 28/02/2000 con cui vengono individuati alcuni servizi a 

domanda individuale (mensa scolastica-luci votive-soggiorno estivo anziani); 

 

VISTA la successiva delibera di C.C. n. 12 del 25/03/02 con cui viene modificata la 

gestione della struttura sportiva polivalente "Diego Della Valle" ed individuato il nuovo 

servizio dell'impianto sportivo polivalente e la successiva delibera di G.C. n. 36 

02.04.03; 

 

VISTA la delibera di G.M. 16 del 13/03/07 con cui oltre che a confermare le tariffe 

anche per l'anno 2007 si sono istituite le nuove per il campo da tennis del capoluogo e 

delle strutture polivalenti del capoluogo e Taverne; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 03 del 28/02/13 con cui si è stabilito di procedere, tra l'altro, 

all'affidamento in concessione della  Comunità alloggio per anziani demandando alla 

Giunta Comunale la determinazione della  retta mensile oggetto ad  offerte in ribasso,  

a carico di ciascun anziano; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/06/13 con cui si è stabilita la suddetta retta mensile 

a base d'asta  in  € 1300,00 a carico di ciascun utente, importo soggetto al ribasso da 

parte della ditta affidataria del servizio ; 

  

Vista la determina del Responsabile del Servizio Segreteria n. 362 del 23/08/13 con cui 

si è proceduto all'affidamento in concessione del servizio della struttura Casa alloggio 

per anziani e che la nuova retta mensile a carico di ciascun utente risulta essere di  € 

1.248,00 mensile omini comprensiva; 

 

VISTO il  decreto legge 17/10/2016 n. 189 , come convertito con legge 15/12/2016 n. 

229 , in cui anche il nostro Ente rientra nell’allegato 2 quale Comune danneggiato 

dall’evento sismico del 2016 in particolare dal 26 ottobre ; 

 

VISTO   che successivamente con delibera di C.C. n. 83 del 28/12/2016 , a seguito 

sisma 2016, la struttura la cui concessione è stata risolta anticipatamente di comune 

accordo  è stata concessa in locazione al Comune di Muccia per il periodo 

19/01/2017-28/02/2018 per uso casa di riposo anziani autosufficienti in quanto la 

propria struttura è stata resa inagibile dal sisma 2016, con proprie tariffe e condizioni, 

tariffe comunque non superiori a quella stabilita dal nostro Ente; 

 

VISTO  che , a seguito richiesta da parte del Comune di M uccia si è proceduto a 

nuovo  periodo di  tre anni a far data 01/03/2018 del contratto di locazione in quanto 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

ritenuti necessari da parte di Muccia per il  ripristino della loro struttura interamente 

danneggiata dal sisma, 

 

 

CONSIDERATO che questo Ente non rientra nelle tipologie previste dall'art.243 del 

T.U.E.L. 267/00, vale a dire non strutturalmente deficitario ed in dissesto finanziario; 

 

PRESO ATTO che  

- con il Decreto  13 dicembre 2019, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 295 del 17 

dicembre 2019, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli 

enti locali, per il 2020/2022, è stato differito al 31/03/2020; 

- il Decreto  28 febbraio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 50 del 28 febbraio 

2020, ha disposto l’ulteriore differimento dal 31 marzo 2020 al 30 aprile  2020 del 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 

locali; 

- il decreto legge 18 del 17 marzo 2020 concernente misure di potenziamento connesse 

all’emergenza COVID-19 all’art. 107 dispone il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31 maggio 2020; 

 

CONSIDERATO che  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza c’è stata una evoluzione 

normativa volta al contenimento del contagio da Covid-19 che ha portato al 

divieto di circolazione dei cittadini e alla chiusura della gran parte delle attività 

produttive; 

- l’evoluzione del quadro normativo avrà delle ripercussioni inevitabili sulla 

gestione di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2020/2022; 

- le disposizioni urgenti per il contenimento del contagio potrebbero rendere 

inattuabili alcuni servizi a domanda individuale; 

 

RITENUTO confermare le stesse  tariffe delle mense scolastiche  dell’anno 2019, vale 

a dire : 

-Mense scolastiche scuola dell’infanzia € 2,17  e scuola primaria e  secondaria € 2,58, 

il tutto iva compresa e   per singolo pasto e le tariffe per il trasporto  scolastico in  

€10,33 mensili ; 

 

CONSIDERATO sospesa la gestione diretta per  il servizio casa alloggio anziani in 

quanto locata al Comune di Muccia ove possono, in base ai posti disponibili, essere 

ospitati anche gli anziani del nostro Comune; 

  

VISTO l'allegato prospetto predisposto dal Responsabile Servizio Finanziario, relativo 

alla copertura dei restanti  servizi a domanda individuale: 

-illuminazione lampade votive; 

-soggiorno estivo per anziani; 

-mense scolastiche; 

-servizi sportivi. 

 

RITENUTO lasciare invariate tutte le tariffe/contribuzioni per i servizi, soggiorno 

estivo anziani, servizi sportivi e servizio illuminazione votiva e mense scolastiche , 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

approvate rispettivamente con delibera G.C. n. 19 del 13.02.2002 (mensa scolastica), 

G.C. n. 55 del 12.12.1992 (soggiorno climatico anziani), G.C. n. 36 del 02.04.03 

(servizi sportivi), G.M. n. 6 del 03.02.2005 (servizio illuminazione votiva) G.M. n.16 

del 13/03/07(impianti sportivi); 

  

Visto l'art. 42 comma 2 lettera f del T.U.E.L. Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 e 

succ. mod., il quale stabilisce che il Consiglio ha competenza limitatamente alla 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.l.vo 

267 del 18 agosto 2000 e succ., ha espresso parere favorevole il Responsabile del 

servizio Finanziario ed Ufficio Tributi Rag.Elisabetta Rossetti; 

 

Con  voti  unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A   
 

1) Di lasciare invariate per l'anno 2020 le tariffe/contribuzioni per i succitati servizi, 

come da allegato prospetto predisposto dal Responsabile del Servizio Finanziario che 

forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di prendere atto della sospensione della gestione diretta della Casa alloggio Anziani 

per il triennio 01/03/2018-28/02/2021 in quanto in essere la proroga del contratto di 

locazione per il suddetto triennio  con il Comune di Muccia a causa degli ingenti danni 

venutasi a creare nella loro struttura in attesa del ripristino della stessa; 

   

3) Di approvare i prospetti predisposti dall'Ufficio ragioneria circa la copertura dei 

servizi a domanda individuale anno 2020 da cui risulta la copertura media dei costi del 

………% così calcolata: 

 

-PERCENTUALI DI COPERTURA SINGOLI SERVIZI:   

                   LUCI VOTIVE    76,08   %; 

  “      “        MENSE SCOLASTICHE 43,33 %; 

  "      "        SOGGIORNO ESTIVO 44,44 % ; 

  "      "        SERVIZI SPORTIVI 6,25 %  ; 

 

   La media di copertura in  base alle entrate di  € 35.000,00 e costi di € 70.000,00 

risulta essere del   50%;  

 

4) Di prendere atto che, a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili avvenuto con Delibera del Consiglio dei Ministri del 

31/01/2020,:  

- l’evoluzione del quadro normativo avrà delle ripercussioni inevitabili sulla gestione di 

competenza e di cassa del bilancio di previsione 2020/2022 

- le disposizioni urgenti per il contenimento del contagio potrebbero rendere inattuabili 

alcuni servizi a domanda individuale; 

 

5)Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

l'allegato predisposto dall'ufficio Ragioneria attestanti le misure percentuali dei costi 

finanziati da tariffe o contribuzioni. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.lgs n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 07-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.266 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


